1

射水市教育委員会４月定例会会議録

Ⅰ　開会日時　令和７年４月２２日（火）　  開会　午後　３時００分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午後　４時２０分

Ⅱ　会議場所　市役所３階　会議室３０１

Ⅲ　出席委員

　　金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、成田委員

Ⅳ　会議事件説明員

作道事務局長、星野事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）、小谷内事務局次長、佐藤

学校教育課長、廉教育センター長、紺野中央図書館長、中林学校教育課副主幹、川渕

学校教育課長補佐、金三津生涯学習・スポーツ課長補佐、中波学校給食センター所長、

鷲塚学校教育課総務企画係長

Ⅴ　傍聴人数　なし

Ⅵ　会議の要旨

　　午後３時００分、教育長が開会を宣した。

１　会議録の承認

　　　承認された。

２　事務局報告
（１）総務文教常任委員会の開催状況について
　　　事務局長が、資料１に基づき説明した。

３　各課等の連絡事項及び報告事項
（１）令和７年度教育委員会所管事項及び主要事業について
　　　事務局長、事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）及び学校教育課長が、資料２

に基づき説明した。
（２）はかろっと広場について
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料３に基づき説明した。
（３）小・中学校児童生徒（見込）数について
　　　学校教育課長が、資料４に基づき説明した。
（４）コミュニティスクールについて

学校教育課長が、資料５に基づき説明した。
　（５）文化財審議会委員の委嘱について
　　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料６に基づき説明した。
　（６）「放生津八幡宮祭の曳山・築山行事」保存活用計画について
　　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料７に基づき説明した。
　（７）令和７年度射水市教育センター事業計画について
　　　　教育センター所長が、資料８に基づき説明した。
　（８）教育委員会行事予定
　　　　学校教育課総務企画係長が、資料９に基づき説明した。

2

４　その他
（１）令和７年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師一覧表
　　　学校教育課長が、資料１０に基づき説明した。
（２）次回教育委員会の開催日時について
　　　５月２２日（木）午後３時３０分から　市庁舎会議室３０１

５　議　事

　（１）資料２：令和７年度教育委員会所管事項及び主要事業について

　 ［委　員］　 主要事業について、学校教育課と生涯学習・スポーツ課両方に「学校支

援コーディネータ」の記載があるが、その違いは。

　 ［事務局］　「学校支援コーディネータ」については同一のものであるが、予算につい

ては事業内容により、両課にて執行している。コミュニティスクール事業

については、教育委員会内で連携して行っている。

　（２）資料３：はかろっと広場について

　 ［委　員］ 　測量庭園に解説案内を作成する際には、子供に興味を持ってもらえるよ

う、分かりやすい表現としてほしい。

　 ［事務局］　 承知した。

（３）資料５：令和７年度コミュニティスクールについて

［教育長] 　委員数は小学校の方が多くなっている。中学校では学びが出来る人を、小

学校ではアシストしてくれる人を必要としている。

　 ［委　員］ 　昨年度、全体の研修、情報交換会があり、非常に有意義であった。学校支

援コーディネーターのみの研修も検討してほしい。

　 ［事務局］　 学校支援コーディネーターの研修会を企画する。

　（４）資料７：「放生津八幡宮祭の曳山・築山行事」保存活用計画について

［教育長]　 計画の全ページ数は。

　 ［事務局］  約８０頁となる予定。

　（５）資料８：令和７年度教育センター事業計画について

［教育長]　 今年度の全国学力・学習状況調査から、中学校理科においてオンライン方

式となることから、調査結果の公表方法に変更があるとのこと。

　 ［事務局］  分かり次第、報告する。

　午後４時２０分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。